Về dòng dõi và hành trình xuất gia học đạo của ngài, hiện đã có những tư liệu
giới thiệu. Do không tập trung khảo cứu chuyên sâu nên chúng tôi xin không
dẫn lại chi tiết, dựa vào Cứu Sinh Trịnh thánh tổ sự tích bản hiện lưu ở Viện Hán
Nôm, chỉ đưa một số nét tiêu biểu có liên quan như sau:

- Năm Bính Ngọ (1726), ngài xuất gia tại chùa Long Động, núi Yên Tử, trở thành
đệ tử của Trúc Lâm Chân Nguyên Tuệ Đăng Chính Giác hòa thượng. Cũng trong
năm này, ngài đã cải vi phủ đệ thành chùa và đặt tên là Liên Hoa. Năm 1733
chùa đổi tên là Liên Tông. Năm 1841, vì phải kiêng tên Nguyễn Phúc Miên Tông
của vua Thiệu Trị nên chùa đổi tên là Liên Phái.

- Tổ về tu tập tại chùa Hàm Long (寺龍含 ). Mùa Hạ năm Mậu Thân (1728), ngài
phát tâm viết kinh “Thập nguyện cứu sinh” để tụng trì. Đây là một tư liệu quan
trọng làm nổi bật cốt khí của bậc Thượng sĩ xuất trần.

- Ngày 15 tháng 2 năm Nhâm Tý niên hiệu Long Đức nguyên niên (1732), ngài
tọa thiền, hướng về phía Tây đoan nhiên mà hóa. Chúa thượng cho rước di hài
Trịnh Hòa thượng về kinh sư.

– 1121) đều được ghi chép đã thọ giới cụ
túc (tỳ kheo). Trong Nghiên cứu về thiền uyển tập anh, thiền sư Lê Mạnh Thát
có nhắc tới sự kiện: Tây hồ chí phần Chùa am, nói: "Chùa Vạn niên ở phía tây hồ
Tây thuộc địa phận ấp Quán la, xưa tên Vạn tuế, sau đổi Vạn niên. Năm Giáp
dần Thuận Thiên thứ 5 (1014) Hữu nhai tăng thống tâu xin lập giới đàn tại đó
cho tăng chúng thọ giới. Vua chuẩn tấu”. Và “Đại Nam nhất thống chí, tỉnh Hải
Dương, mục Từ miếu nói: "Đền thiền sư Minh Không ở xã Hán Lý huyện Vĩnh Lại.
Sư họ Nguyễn, tự Chí Thành, người xã Đàm Xá, huyện Gia Viễn, nhỏ kết bạn với
Từ Đạo Hạnh đến chùa Vân Mộng thọ giới, sau làm cao tăng đời Lý”.